118. Quae in vocalem desinunt radices *Vriddhi* afficiuntur, e. c. नायय् a नो *ducere*, आयय् a अ *audire*, फायय् a फु *facere*. Exceptae sunt radices य् *senescere* quae *Guna* augetur, शाय् *augilare* et इ *honore*, quibus ex arbitrio sive *Guna* additur sive *Vriddhi*.

REGULAE SPECIALES DE HIS QUAE IN VOCALVM EXFUNT,  
RADICIBUS.

519. Diphthongi finales in आ mutantur, cui, aeque ac आ primitivo, littera व् additur; e. c. स्वायय् a स्वा. धायय् a धे, गायय् a गे. Excepta sunt 1) verba वा *libere*, ह्ये *tegere*, ह्ये *vocare*, ह्ये *texere*, इ *secare*, शे *acuere*, quippe quae, pro व् littera, य् euphonicum inserant (cf. r. 511.); e. c. वायय्, व्यायय्. 2) वा *servare*, *regere*, quod ह् in serit, inde वायय्. 3) दरिद्रा *pauperem esse*, cujus vocalis finalis abjicitur.

520. Radices स्ना *se lavare* et ग्ले *lugere*, ubi cum praepositionibus junctae non sunt, आ vocalem ad arbitrium vel corripiunt vel retinent, inde स्नायय् sive ग्लायय्, ग्लायय् sive ग्लयय्.

521. Anomale व् adjiciunt: 1) Nonnullae radices, quae vocalem ह् vel ह् finalem in आ commutant, caeque sunt इ *ire*, ubi cum अग्नि conjunctum *legere* significat, सि *vincere*, स्मि *subridere*, मि *dissipare*, दी *interire*, को *emere*, मो *ire*, *offendere*, वी ubi in *coitu concipere* significat, e. c. आयय्, शायय्, ह्मायय्. 2) चि *colligere* ad arbitrium format sive चायय् sive चयय्, neque non चयय् cum *Guna*, denique e r. 518. cum *Vriddhi*, चायय्; 3) भी *timere* in *Atman.* efficit vel भायय्, vel भीयय् vel ad regulam भायय्; in *Purasm.* tantummodo भायय्. 4) शो *pujore affici*, शो *occidere* et वी *ire*, quae *Guna* augetur, unde शोयय् etc. 5) इ *ire* quod item *Guna* assumit, unde अयय्. 6) ह्ये *oescere* abjecto ह् format होयय्, sive ad regulam होयय्; ह्ये *foetere* et ह्माय् *quater* ejecto ह् efficiunt ह्येयय्, ह्मायय्.

522. Radicum polysyllabarum. दीधी .et. वेवी abjicitur vocalis finalis, unde दीधयः, वेवयुः formantur.

523. Radicibus nonnullis, quarum producta est vocalis finalis, addere licet नः, et eaque sunt: स्त्री amplecti, liquefacere, unde efficitur स्त्रीनयुः sive ad reg. लाययुः sive लीलयुः; प्री amare, exhilarare, unde प्रीणयुः (cf. r. 94.); धूः quassare, unde धूनयुः sive ad reg. धावयुः.

५३१.३११११

524. RADICUM, QUAE IN CONSONANTES DESINUNT, ANOMALIAE.

524. Praeter eas, quas in r. 521. n. 6. attulimus, anomalae sunt hae radices: 1) डुप् impurum esse, e qua formatur sive डुपयुः sive ad reg. दोपयुः; 2) स्फुर tremere cujus forma causalis sonat, sive स्फारयुः sive ad reg. स्फोरयुः; 3) स्फाय crescere cujus यः in च transit, inde स्फाचयुः; 4) हन् occidere, et शद् cadere, quae litteram finalem convertunt in त्, insuper हन् initiali ह् substituit च (cf. r. 357. et 453.), unde शातयुः घातयुः. Radix शद् ire a regula non recedit.